

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR Nº 03/2024

1. INTRODUÇÃO

O presente Estudo Técnico Preliminar tem por fim encontrar a melhor solução para atender à necessidade de material de escritório e expediente, nos termos a seguir expostos.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais de expediente é para a manutenção das atividades de todos os departamentos e setores da prefeitura, para a reposição do estoque, bem como pela necessidade da manutenção dos trabalhos administrativos, operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público aceitável.

Considerando que para o funcionamento da Administração Municipal é de grande importância os referidos materiais para que todos setores possam funcionar adequadamente, pois o material de expediente é o mínimo necessário para que o servidor público possa exercer suas funções.

3. PREVISÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Devido a prorrogação da Lei nº 8666/93 no ano de 2023 por não haver obrigatoriedade do PCA atualmente o Município de Araçariгуama não possui Plano Anual de Contratação para o exercício de 2024, porém vale ressaltar que a contratação se compatibiliza com os demais instrumentos do planejamento.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Para que o objeto da contratação seja efetivamente contratado, é necessário o atendimento de alguns requisitos de acordo com as características do objeto dentre eles os de qualidade e capacidade de execução pelo contratado, minimamente, os dispostos nos artigos 62, 66, 67, 68 e 69 da Lei nº 14.133/2021

Sendo assim os documentos exigidos serão:

- Lote 09: Os Itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 deverão apresentar impressos em seu corpo a marca, modelo e indicação de certificação no INMETRO.
- Lote 14: O Item 1 deverá possuir certificação do inmetro e suas condições deverão estar de acordo com as normas NBR-11786 e NBR-15236 já o Item 2 deverá possuir certificação do INMETRO.
- Lote 24: O Item 4 deverá possuir certificação do INMETRO.

- Lote 33: O vencedor do item 2, deverá apresentar junto com a proposta o Certificação do INMETRO FSC/CERFLOR.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Dentro do presente estudo, foram analisados os históricos dos quantitativos anteriores deste órgão para objeto similar, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente de aumento de quantitativo em razão da expansão dos serviços públicos prestados. Desta forma, entende-se necessária a contratação dos seguintes itens e quantitativos:

LOTE 01					
ITEM	UNID.	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	51	ALMOFADA PARA CARIMBO; FELTRO; ESTOJO TERMOPLASTICO; COM ENTINTAMENTO; TINTA NA COR AZUL; TAMANHO MÍNIMO NR. 2;	R\$ 14,94	R\$ 761,89
2	UN	30	ALMOFADA PARA CARIMBO; FELTRO; ESTOJO TERMOPLASTICO; COM ENTINTAMENTO; TINTA NA COR PRETA; TAMANHO MÍNIMO NR. 2;	R\$ 14,46	R\$ 433,80
3	UN	19	ALMOFADA PARA CARIMBO; FELTRO; ESTOJO TERMOPLASTICO; COM ENTINTAMENTO; TINTA NA COR VERMELHA; TAMANHO MÍNIMO NR. 2;	R\$ 15,53	R\$ 294,99
4	FR	45	TINTA ESPECIAL PARA NUMERADOR E DATADOR DE METAL; COMPOSIÇÃO MINIMA: BASE DE ÁGUA, CORANTES E ADITIVOS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO NO MINIMO 15 ML; EMBALADO EM CAIXA DISPLAY; NA COR PRETA;	R\$ 14,12	R\$ 635,37
5	FR	79	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, SEM ÓLEO, FRASCO COM NO MINIMO 40ML	R\$ 10,61	R\$ 837,87
6	FR	87	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM ÓLEO, FRASCO COM NO MINIMO 40ML	R\$ 10,89	R\$ 947,57
7	FR	70	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, SEM ÓLEO, FRASCO COM NO MINIMO 40ML	R\$ 12,28	R\$ 859,94
8	FR	5	TINTA PARA COLETA DE IMPRESSAO DIGITAL, A BASE DE OLEO MINERAL, TIPO VISCOSA, NA COR PRETA, ACONDICIONADA EM FRASCO PLASTICO DE NO MINIMO 120ML.	R\$ 83,88	R\$ 419,39

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARAÇATIGUAMA



LOTE 02					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN.	16	NUMERADOR; SEM DATADOR; AUTOMÁTICO, SEQUENCIAL COM REPETICAO E REGULAGEM; ESTRUTURA METALICA CROMADA; CABO PLASTICO; MEDINDO MINIMO (5 X 21)MM; COM 6 DIGITOS; COM DIGITOS DE NO MINIMO 5 MM DE ALTURA; COM 0,1,2,3,4,6 E 12 REPETICOES; AUTO ENTINTADO; ACOMPANHA ESPATULA,ALMOFADA E TINTA.;	R\$ 261,37	R\$ 4.181,95
LOTE 03					
ITEM	UNID.	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	352	APAGADOR; PARA LOUSA DE GIZ; CORPO FEITO DE MADEIRA PINUS; COM BASE DE FELTRO; SEM ESTOJO;	R\$ 4,46	R\$ 1.568,72
2	UN	65	APAGADOR; PARA QUADRO BRANCO; CORPO FEITO DE PLASTICO; COM BASE DE FELTRO	R\$ 5,40	R\$ 351,29
LOTE 04					
ITEM	UNID.	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN.	237	BLOCO CUBO LEMBRETE, TAMANHO MÍNIMO 84MMX84MM, COR DIVERSAS, BLOCO COM NO MINIMO 600 FOLHAS, EMBALAGEM EM CARTÃO TRIPLEX DE MININO 300G/M2	R\$ 22,78	R\$ 5.397,96
2	UN.	118	BLOCO PAPEL FLIP CHART; MEDINDO MÍNIMO 630X800MM, COM SERRILHA PARA VIRAR OU DESTACAR; COR BRANCA, PARA SER USADO EM CAVALETE, MINIMO 50 FOLHAS	R\$ 64,61	R\$ 7.623,47
3	PCT	454	BLOCO RECADO, AUTO- ADESIVO TIPO "POST-IT", MATERIAL PAPEL, COLORIDO, MEDIDA MÍNIMA 38MMX50MM, TIPO REMOVÍVEL, MINIMO 100 FOLHAS POR BLOCO, REEMBALADO EM PACOTE COM 4 BLOCOS (400 FLS).	R\$ 11,32	R\$ 5.137,37
4	UN.	411	BLOCO RECADO, AUTO- ADESIVO TIPO "POST-IT", MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, MEDIDA MÍNIMA 76MMX102 MM, TIPOREMOVÍVEL, MINIMO 100 FOLHAS POR BLOCO.	R\$ 11,97	R\$ 4.918,56
LOTE 05					



ITEM	UNID.	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	575	CADERNO ESPIRAL, MINIMO 200 FOLHAS, NO FORMATO UNIVERSITARIO 200 X 275MM, CAPA DURA; PAUTADO E MARGEADO; ESPIRAL EM ARAME REVESTIDO PRETO, 10 MATERIAS; COM CAPA EM CORES LISAS, CAPA DURA MINIMO 750G/M2; COM DIVISOES; GRAMATURA DA FOLHA ININIMA 56 G/M2, PAPEL OFF SET BRANCO;	R\$ 24,42	R\$ 14.039,60
2	UN	526	CADERNO ESPIRAL; MINIMO 96 FOLHAS, NO FORMATO UNIVERSITARIO 200 X 275MM, CAPA DURA; PAUTADO E MARGEADO; ESPIRAL EM ARAME REVESTIDO PRETO, 1 MATÉRIA, COM CAPA EM CORES LISAS, CAPA DURA MINIMO 750G/M2; GRAMATURA DA FOLHA NO MINIMO 63G/M2;	R\$ 15,03	R\$ 7.907,52
3	UN	23	INDICE TELEFONICO DE MESA; ESPIRAL; MEDINDO NO MÍNIMO 13X21CM; CAPA DURA, GRAMATURA DA FOLHA MÍNIMO 120G/M2; COM MÍNIMO 80 FOLHAS	R\$ 35,73	R\$ 821,79
4	UN	265	LIVRO ATA, CAPA DURA, SEM MARGEM, PAUTADO, MEDINDO MÍNIMO 200MM X 300MM, MINIMO 100 FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA MINIMA 56 G/M², VERTICAL;	R\$ 22,52	R\$ 5.967,80
5	UN	326	LIVRO ATA, CAPA DURA. SEM MARGEM, MEDINDO MÍNIMO 200MM X 300MM, MINIMO 50 FOLHAS, FOLHAS NUMERADAS, GRAMATURA MINIMA 56 G/M², VERTICAL	R\$ 29,01	R\$ 9.458,34
6	UN	406	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, MÍNIMO 100 FOLHAS NUMERADAS, MEDIDA MÍNIMA 140X200MM, CONFECCIONADO EM PAPELÃO MÍNIMO 0,70 G/M2, REVESTIDO EM PAPEL COUCHE, GUARDA INTERNA DE PAPEL, MIOLO DE PAPEL	R\$ 24,38	R\$ 9.898,28
LOTE 06					
ITEM	UNID.	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	UN	2736	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PP ALVEOLAR, TIPO POLIONDAS. FORMATO MONTADO: MÍNIMO 360X135X250MM, CONFECCIONADA EM CHAPA DE POLIPROPILENO MÍNIMO 2 MM DE ESPESSURA E 320 GRAMAS/M2, NA COR AZUL, DEVERÁ SER IMPRESSO NO PAINEL FRONTAL E SOBRE A TAMPA INFORMAÇÕES DO ARQUIVO.	R\$ 10,69	R\$ 29.258,51
2	UN	1926	CAIXA ARQUIVO MORTO EM PP ALVEOLAR, TIPO POLIONDAS. FORMATO MONTADO: MÍNIMO 410X295X175MM, CONFECCIONADA EM CHAPA DE POLIPROPILENO DE MÍNIMO 2 MM DE ESPESSURA E 320 GRAMAS/M2, NA COR AZUL, DEVERÁ SER IMPRESSO NO PAINEL FRONTAL E SOBRE A TAMPA INFORMAÇÕES DO ARQUIVO.	R\$ 11,42	R\$ 22.002,43
LOTE 07					
ITEM	UNID.	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	246	ARQUIVO LARGO, PORTA PASTA SUSPensa, TIPO CAIXA; COM CAPACIDADE PARA NO MINIMO 12 PASTAS; EM POLIPROPILENO; MEDINDO NO MÍNIMO 27,4X 43 X 27,1CM ; NA COR BRANCA; COM FURAÇÃO NA LATERAL E ENCAIXE PARA SOBREPOR.	R\$ 60,74	R\$ 14.942,43
2	UN	242	CAIXA PARA CORRESPONDENCIA; DE POLIESTIRENO; TIPO DUPLA; MEDINDO MÍNIMO 21X26X37CM; FIXA; EMPILHAMENTO VERTICAL; COM ABERTURA FRONTAL.	R\$ 56,84	R\$ 13.755,91
3	UN	127	ORGANIZADOR DE MESA, MINIMO 03 DIVISÕES, PORTA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, POLIESTIRENO, COR FUMÊ.	R\$ 16,26	R\$ 2.065,36
4	UN	456	PRANCHETA DE POLIESTIRENO. FUMÊ, OFÍCIO, COM PRENDEDOR METÁLICO.	R\$ 22,30	R\$ 10.167,34
LOTE 08					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



1	CX	332	CANETA ESFEROGRÁFICA, ESCRITA NA COR AZUL, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA DE 145MM, DIÂMETRO MÍNIMO 8,5MM DO CORPO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE EM POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, TUBO DE CARGA FEITO DE POLIPROPILENO EXTRUSADO TRANSPARENTE CONTENDO A QUANTIDADE MÍNIMA DE 350 ML NA COR AZUL, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICOS. AUTONOMIA DE ESCRITA DE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS SEM FALHAS OU BORRÕES. PONTEIRA DE POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, NA COR DA TINTA. PONTA: NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO. ESFERA: DE TUNGSTÊNIO COM 1,0 MM DE DIÂMETRO, CAIXA COM NO MINIMO 50 UNIDADES.	R\$ 67,08	R\$ 22.270,19
2	CX	275	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA NA COR PRETA, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA DE 145 A 150 MM, DIÂMETRO MÍNIMO 8,5MM DO CORPO, TAMPA ANTI-ASFIXIANTE EM POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, TUBO DE CARGA FEITO DE POLIPROPILENO EXTRUSADO TRANSPARENTE CONTENDO A QUANTIDADE MÍNIMA DE 350 ML NA COR PRETA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICOS. AUTONOMIA DE ESCRITA DE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS SEM FALHAS OU BORRÕES. PONTEIRA DE POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, NA COR DA TINTA. PONTA: NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO. ESFERA: DE TUNGSTÊNIO COM 1,0 MM DE DIÂMETRO, CAIXA COM NO MINIMO 50 UNIDADES.	R\$ 62,08	R\$ 17.070,82



3	CX	215	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA NA COR VERMELHA, COMPRIMENTO MÍNIMO SEM TAMPA DE 145 A 150 MM, DIÂMETRO MÍNIMO 8,5MM DO CORPO, TAMPA ANTI- ASFIXIANTE EM POLIPROPILENO NA COR DA TINTA, TUBO DE CARGA FEITO DE POLIPROPILENO EXTRUSADO TRANSPARENTE CONTENDO A QUANTIDADE MÍNIMA DE 350 ML NA COR VERMELHA, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES ATÓXICOS. AUTONOMIA DE ESCRITA DE NO MÍNIMO DE 1.500 METROS SEM FALHAS OU BORRÕES. PONTEIRA DE POLIPROPILENO OU POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO, NA COR DA TINTA. PONTA: NÃO RETRÁTIL EM COBRE OU LATÃO. ESFERA: DE TUNGSTÊNIO COM 1,0 MM DE DIÂMETRO CAIXA COM NO MINIMO 50 UNIDADES	R\$ 64,65	R\$ 13.899,69
4	PCT	186	CANETA HIDROGRAFICA, TINTA A BASE DE ÁGUA, FINA, ESCRITA DE NO MINIMO 0,08MM, PONTA DE FIBRA DE POLIÉSTER, PACOTE COM NO MINIMO 12 CORES.	R\$ 18,89	R\$ 3.513,99
5	CX	326	CANETA MARCA TEXTO; CORPO EM POLIPROPILENO OPACO; PONTA MÍNIMA 3 A 5 MM, CHANFRADA; COM TINTA NA COR AMARELA, FLUORESCENTE, À BASE DE AGUA, SEM PVC, ATOXICA; APLICAVEL EM DIVERSOS TIPOS DE PAPEIS; CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 32,86	R\$ 10.713,47
6	CX	179	CANETA PERMANENTE, PARA CD OU DVD, COR PRETA, PONTA COM MÍNIMO 2 MM. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 63,04	R\$ 11.284,89
7	KIT	122	KIT DE CANETA TÉCNICA LINHA FINA, PRETA, ESTOJO COM 5 UNIDADES TAMANHOS 0.1,0.2,0.3 E 0.8 .COM PONTA DE POLIESTER E PONTEIRA DE METAL, POSSUI TINTA RESISTENTE Á AGUA E A LUZ.	R\$ 110,51	R\$ 13.482,51
LOTE 09					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL



1	CX	424	LAPIS DE COR, 24 CORES, CORES DIVERSAS, FORMATO SEXTAVADO, MEDINDO MÍNIMO 172 MM, IMPRESSOS EM SEU CORPO A MARCA , MODELO E INDICAÇÃO DE CERFITICAÇÃO NO INMETRO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE	R\$ 23,52	R\$ 9.970,78
2	CX	263	LAPÍS DE COR, 12 CORES, CORES DIVERSAS, FORMATO SEXTAVADO, MEDINDO MÍNIMO 172 MM, IMPRESSOS EM SEU CORPO A MARCA , MODELO E INDICAÇÃO DE CERFITICAÇÃO NO INMETRO, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE	R\$ 9,59	R\$ 2.522,43
3	CX	179	LÁPIS GRAFITE, GRADUAÇÃO HB, FORMATO SEXTAVADO, COM BORRACHA, MEDINDO NO MÍNIMO 172 MM DE COMPRIMENTO, COM GRAFITE DE NO MÍNIMO 2,0MM DE DIÂMETRO. POSSUI ESCRITA MACIA, ESCURA E DE EXCELENTE APAGABILIDADE. IMPRESSO EM SEU CORPO, A MARCA, MODELO E INDICAÇÃO DE CERTIFICAÇÃO NO INMETRO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE CONTENDO NO MINIMO 144 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: MADEIRA REFLORESTADA, MATERIAL CERÂMICO E GRAFITE. PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	R\$ 60,54	R\$ 10.837,09
4	CX	17	LAPIS PRETO TECNICO, GRAFITE GRADUAÇÃO B, FORMATO SEXTAVADO, MEDINDO MÍNIMO 172 MM DE COMPRIMENTO, IMPRESSOS EM SEU CORPO A MARCA , MODELO E INDICAÇÃO DE CERFITICAÇÃO NO INMETRO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE CONTENDO NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 42,74	R\$ 726,58
5	CX	11	LAPIS PRETO TECNICO, GRAFITE GRADUAÇÃO 4B, FORMATO SEXTAVADO, MEDINDO MÍNIMO 172 MM DE COMPRIMENTO, IMPRESSOS EM SEU CORPO A MARCA , MODELO E INDICAÇÃO DE CERFITICAÇÃO NO INMETRO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE CONTENDO NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 43,44	R\$ 477,84

6	CX	92	LAPIS PRETO TECNICO, GRAFITE GRADUAÇÃO 6B, FORMATO SEXTAVADO, MEDINDO MÍNIMO 172 MM DE COMPRIMENTO, IMPRESSOS EM SEU CORPO A MARCA , MODELO E INDICAÇÃO DE CERFITICAÇÃO NO INMETRO. ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL CARTÃO RESISTENTE CONTENDO NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 24,50	R\$ 2.253,54
LOTE 10					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	51	MIDIA CD-R; PARA GRAVACAO DE AUDIO E DADOS; OPTICA GRAVAVEL; CAPACIDADE MÍNIMA DE 700 MB E 80 MINUTOS; VELOCIDADE DE 52X; EMBALAGEM EM ENVELOPOE INDIVIDUAL.	R\$ 2,74	R\$ 139,88
2	UN	45	MIDIA CD-RW; PARA GRAVACAO DE AUDIO E DADOS; OPTICA REGRAVAVEL; CAPACIDADE MÍNIMA DE 700 MB E 80 MINUTOS; VELOCIDADE DE MÍNIMO 52X; EMBALADO EM ENVELOPE INDIVIDUA.	R\$ 4,66	R\$ 209,79
3	UN	45	MIDIA DVD-R; PARA GRAVACAO DE AUDIO, VIDEO E DADOS; TIPO OPTICA GRAVAVEL; CAPACIDADE MÍNIMA 4,7 GB; VELOCIDADE DE GRAVACAO MÍNIMA 8X; EMBALAGEM INDIVIDUAL.	R\$ 4,20	R\$ 189,21
LOTE 11					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CX	335	CLIPS PARA PAPEL N.º 1. SUPERFÍCIE NIQUELADO, DE METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM MÍNIMA 500GR.	R\$ 21,73	R\$ 7.278,65
2	CX	344	CLIPS PARA PAPEL N.º 2. SUPERFÍCIE NIQUELADO, DE METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM MÍNIMA 500GR.	R\$ 26,93	R\$ 9.263,44
3	CX	336	CLIPS PARA PAPEL N.º 3. SUPERFÍCIE NIQUELADO, DE METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM MÍNIMA 500GR.	R\$ 28,51	R\$ 9.580,67
4	CX	333	CLIPS PARA PAPEL N.º 4. SUPERFÍCIE NIQUELADO, DE METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM MÍNIMA 500GR.	R\$ 27,37	R\$ 9.113,38

5	CX	332	CLIPS PARA PAPEL N.º 6. SUPERFÍCIE NIQUELADO, DE METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM MÍNIMA 500GR.	R\$ 27,36	R\$ 9.082,89
6	CX	345	CLIPS PARA PAPEL N.º 8. SUPERFÍCIE NIQUELADO, DE METAL, FORMATO PARALELO. CAIXA COM MÍNIMO 500GR.	R\$ 29,17	R\$ 10.061,96
LOTE 12					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN.	467	COLA BASTAO; PARA USO DIVERSOS (PAPEL, CARTOES, FOTOS); A BASE DE AGUA E GLICERINA; ATOXICA; SECAGEM RAPIDA; ACONDICIONADA EM TUBO; BRANCA; COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM, COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES.	R\$ 6,62	R\$ 3.092,61
2	UN.	357	COLA LIQUIDA, COR BRANCA, LAVAVEL, ATOXICA, COM NO MÍNIMO 90G, COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA, PRODUTO ATÓXICO; FRASCO PET RETANGULAR, BICO APLICADOR ECONÔMICO, TAMPA COM RESPIRO, COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM, VALIDADE SUPERIOR A 36 MESES	R\$ 6,04	R\$ 2.156,32
3	UN.	232	COLA LIQUIDA. COR BRANCA, LAVAVEL, ATOXICA, COM VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO, COM SELO DO INMETRO NA EMBALAGEM, PESO MÍNIMO 1KG.	R\$ 29,64	R\$ 6.875,60
LOTE 13					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CX	17	COLCHETE DE AÇO METÁLICO, LATONADO, N.º8. CAIXA COM NO MINIMO 72 UNIDADES.	R\$ 9,06	R\$ 153,94
2	CX	17	COLCHETE DE AÇO METÁLICO, LATONADO, N.º10. CAIXA COM NO MINIMO 72 UNIDADES.	R\$ 10,35	R\$ 175,87
3	CX	15	COLCHETE DE AÇO METÁLICO, LATONADO, N.º11. CAIXA COM NO MINIMO 72 UNIDADES.	R\$ 13,76	R\$ 206,43
LOTE 14					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN.	487	CORRETIVO DE PAPELARIA; EM FITA; FORMATO ROLLER, MEDINDO MINIMO 5MMX10M; COR BRANCA	R\$ 20,33	R\$ 9.901,49

2	UN	237	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO, ATÓXICO, SEM ODOR, A BASE DE ÁGUA, FRASCO COM MÍNIMO 18ML	R\$ 7,73	R\$ 1.832,39
LOTE 15					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PCT	91	ELÁSTICO PARA CÉDULAS DE BORRACHAS NATURAL. COR AMARELA, PACOTES MÍNIMO 1KG	R\$ 32,64	R\$ 2.970,10
LOTE 16					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PCT	1863	ENVELOPE KRAFT, SEM TIMBRE, 75 GR, MEDIDA MÍNIMA 240MM X 340MM. COR PARDO, PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES	R\$ 49,73	R\$ 92.649,97
2	PCT	383	ENVELOPE OFÍCIO; SEM TIMBRE, 75 GR, MEDIDA MÍNIMO 260MM X 360MM; COR AMARELO OURO, PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES	R\$ 117,03	R\$ 44.822,49
3	PCT	328	ENVELOPE CARTA OFÍCIO, SEM TIMBRE, 75GR, MEDIDA MÍNIMA 114MMX229MM, COR BRANCO, PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES	R\$ 36,83	R\$ 12.080,76
4	PCT	202	ENVELOPE PARA CD, COM JANELA PARA IDENTIFICAÇÃO TRANSPARENTE.	R\$ 39,93	R\$ 8.065,86
5	PCT	236	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, TAMANHO CARTA, COR BRANCA, MEDIDA MÍNIMA 114MMX162MM, COM RPC, PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES	R\$ 33,54	R\$ 7.915,44
6	PCT	241	ENVELOPE PARA CORRESPONDÊNCIA, TAMANHO CARTA, COR BRANCA, MEDIDA MÍNIMA 114MMX162MM, SEM RPC, PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES	R\$ 26,87	R\$ 6.475,67
7	PCT	1135	ENVELOPE PLÁSTICO, TAMANHO A4, PARA PASTA CATÁLOGO, FORMATO MÍNIMO 210X297MM, SUPER GROSSO 0,15 COM 4 FUROS. PACOTE COM NO MINIMO 1000 UNIDADES.	R\$ 98,70	R\$ 112.021,66
8	PCT	1151	ENVELOPE PLÁSTICO, TAMANHO OFICIO, PARA PASTA CATÁLOGO, FORMATO MÍNIMO 240X320MM, SUPER GROSSO 0,15 COM 4 FUROS, PACOTE COM NO MINIMO 1000	R\$ 99,95	R\$ 115.043,95

			UNIDADES.		
LOTE 17					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	KIT	423	KIT DE CAPA PARA ENCADERNAÇÃO, TAMANHO A4, COM ACABAMENTO EM CORTE RETO, CONFECCIONADA EM LÂMINA DE PP RECICLADO (POLIPROPILENO), CAPA NA COR PRETO + TRANSPARENTE LINE, COM UM LADO FOSCO E OUTRO LISO.	R\$ 1,10	R\$ 465,30
2	PCT	105	ESPIRAL PLÁSTICO, TRANSPARENTE OU PRETO, FABRICADO EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE MÍNIMO 12MM PARA ENCARDENAR APROXIMADAMENTE 70 FOLHAS COM MÍNIMO 33 CM DE COMPRIMENTO, PACOTE COM NO MINIMO 50 UNIDADES	R\$ 22,54	R\$ 2.366,81
LOTE 18					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PCT	104	ETIQUETA ADESIVA BRANCA, MEDIDA MÍNIMO 25,4MM X 99,0MM, MÍNIMO 22 ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM NO MÍNIMO 25 FOLHAS.	R\$ 40,69	R\$ 4.231,76
2	PCT	91	ETIQUETA ADESIVA, MEDIDA MÍNIMA 33,9MM X 101,6MM, MÍNIMA 14 ETIQUETAS POR FOLHA, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS	R\$ 81,33	R\$ 7.563,84
3	PCT	91	ETIQUETA AUTO ADESIVA BRANCA; MEDIDA MÍNIMA 138 X 106MM, PACOTE COM NO MÍNIMO 100 FOLHAS	R\$ 76,39	R\$ 6.951,49
4	PCT	24	FICHA PAUTADA 5X8. DIMENSÕES MÍNIMA 127 X 203 MM – 180G/M2, COR BRANCA. PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES.	R\$ 31,84	R\$ 764,04
5	PCT	20	FICHA PAUTADA 6X9. DIMENSÕES MÍNIMA: 152 X 228MM – 180G/M2, COR BRANCA. PACOTE COM NO MINIMO 100 UNIDADES.	R\$ 34,56	R\$ 691,11
LOTE 19					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	PCT	241	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, MEDIDA MINIMA DE 48MM X 50M, PACOTE COM MÍNIMO 5 UNIDADES.	R\$ 41,84	R\$ 10.082,36
2	PCT	162	FITA ADESIVA, DUPLA FACE, MEDIDA MINIMA DE 12MM X 30M. PACOTE COM MÍNIMO 6 UNIDADES.	R\$ 71,11	R\$ 11.520,08
3	PCT	135	FITA ADESIVA, MARROM, MEDIDA MINIMA DE 48MM X 50M. PACOTE COM MÍNIMO 4 UNIDADES	R\$ 90,01	R\$ 12.150,96
4	PCT	137	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, MEDIDA MINIMA DE 12MM X 30M. PACOTE COM MÍNIMO 5 UNIDADES.	R\$ 37,58	R\$ 5.148,79
5	PCT	126	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, MEDIDA MINIMA DE 12MM X 50M. PACOTE COM MÍNIMO 5 UNIDADES	R\$ 27,23	R\$ 3.430,90
6	PCT	122	FITA ADESIVA, TRANSPARENTE, MEDIDA MINIMA DE 12MM X 65M. PACOTE COM MÍNIMA 5 UNIDADES.	R\$ 29,86	R\$ 3.643,36
7	PCT	177	FITA ADESIVA TRANSPARENTE. MEDIDA MINIMA DE 45MM X 45M. PACOTE MÍNIMO 4 UNIDADES.	R\$ 44,62	R\$ 7.897,58
8	PCT	136	FITA ADESIVA, MAGICA, ACETATO DE CELULOSE; MEDIDA MINIMA DE 12 MMX 20M, TRANSPARENTE	R\$ 38,52	R\$ 5.238,77
9	PCT	147	FITA CREPE. MEDIDA MINIMA DE 19 MMX 50M. PACOTE COM MINIMO 6 UNIDADES.	R\$ 68,70	R\$ 10.098,83
10	PCT	144	FITA CREPE. MEDIDA MINIMA DE 45MM X 50M. PACOTE COM NO MINIMO 2 UNIDADES.	R\$ 44,79	R\$ 6.450,24

LOTE 20

ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	260	EXTRATOR DE GRAMPO EM AÇO INOXIDÁVEL. TIPO ESPÁTULA, TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO. UNIDADE.	R\$ 3,55	R\$ 923,13
2	UN	61	GRAMPEADOR DE PAPEL, MINIMO 100 FLS, METAL, GRAMPOS 23/8	R\$ 100,20	R\$ 6.112,38
3	UN	61	GRAMPEADOR DE PAPEL, MINIMO 100 FLS, METAL, GRAMPOS 23/10	R\$ 127,76	R\$ 7.793,30
4	UN	57	GRAMPEADOR DE PAPEL, MINIMO 100 FLS, METAL, GRAMPOS 23/13	R\$ 128,37	R\$ 7.317,15
5	UN	72	GRAMPEADOR DE PAPEL, MINIMO 100 FLS, METAL, GRAMPOS 23/6	R\$ 88,61	R\$ 6.379,70
6	UN	51	GRAMPEADOR DE PAPEL, MINIMO 100 FLS, METAL, GRAMPO 9/14	R\$ 88,95	R\$ 4.536,50
7	UN	111	GRAMPEADOR DE PAPEL MINIMO 100 FLS, METAL, GRAMPO 26/6.	R\$ 33,62	R\$ 3.732,02

8	CX	160	GRAMPO FIXA PAPEL, TIPO TRILHO, MATERIAL EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO MINIMO 80 MM, TIPO LINGÜETA, CAIXA COM NO MINIMO 50 UNIDADES.	R\$ 31,05	R\$ 4.967,50
9	CX	165	GRAMPO FIXA PAPEL; TIPO TRILHO; BASE MINIMA DE 80MM, PARA ARQUIVAR NO MINIMO 200 FOLHAS (75G/M2); EM POLIPROPILENO BRANCO; PACOTE COM NO MINIMO 50 JOGOS.	R\$ 27,28	R\$ 4.501,76
10	CX	83	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. AÇO COBREDO 23/6. CAIXA COM NO MINIMO 5.000 UNIDADES.	R\$ 17,78	R\$ 1.476,06
11	CX	322	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. AÇO COBREDO 26/6. CAIXA COM NO MINIMO 5.000 UNIDADES.	R\$ 15,32	R\$ 4.932,20
12	CX	229	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. AÇO GALVANIZADO 23/10. CAIXA COM NO MINIMO 5.000 UNIDADES	R\$ 18,96	R\$ 4.341,54
13	CX	236	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. AÇO GALVANIZADO 23/13. CAIXA COM NO MINIMO 5.000 UNIDADES	R\$ 51,40	R\$ 12.129,69
14	CX	234	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. AÇO GALVANIZADO 23/8. CAIXA COM NO MINIMO 5.000 UNIDADES	R\$ 38,17	R\$ 8.931,87
15	CX	227	GRAMPO PARA GRAMPEADOR. AÇO GALVANIZADO 9/14. CAIXA COM O MINIMO 5.000 UNIDADES	R\$ 45,35	R\$ 10.294,04
LOTE 21					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	307	ESTILETE; CABO EM METAL E PLASTICO; LAMINA DE ACO ALTO CARBONO, SISTEMA RETRATIL, MEDINDO MINIMO (160 X 32)MM, 18MM ESPESSURA, EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO MARCA REFERÊNCIA E CÓDIGO DE BARRAS.	R\$ 26,35	R\$ 8.090,95
2	CX	91	LÂMINA PARA ESTILETE; EM ACO CARBONO; MEDINDO NO MINIMO 18MM, CAIXA MÍNIMO 10 UNIDADES.	R\$ 17,36	R\$ 1.579,81
LOTE 22					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	80	PERFURADOR PARA PAPEL. AÇO, ESTRUTURA E BASE EM METAL FUNDIDO, COM RÉGUA, CAPACIDADE PARA PERFURAR 20 FOLHAS DE 75G/M2. COR PRETA.	R\$ 20,24	R\$ 1.618,87

2	UN	89	PERFURADOR PARA PAPEL. AÇO, ESTRUTURA E BASE EM METAL FUNDIDO, COM RÉGUA, CAPACIDADE PARA PERFURAR 40 FOLHAS DE 75G/M2. COR PRETA	R\$ 68,81	R\$ 6.124,05
LOTE 23					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BLOCO	263	BLOCO DE PAPEL PARA AQUARELA, TAMANHO A4, BRANCO, 300 G/M², BLOCO MINIMO 20FLS	R\$ 26,81	R\$ 7.051,69
2	BLOCO	233	BLOCO DE PAPEL PARA DESENHO, TAMANHO A3, BRANCO, 180 G/M², COM CAPA PAPEL COUCHÉ, 80G/M², COM CAPA PAPELÃO MINIMO 300G. BLOCO MINIMO 20FLS	R\$ 60,29	R\$ 14.047,57
3	BLOCO	233	BLOCO DE PAPEL PARA DESENHO, TAMANHO A4, BRANCO, 180 G/M², COM CAPA PAPEL COUCHÉ, 80G/M², COM CAPA PAPELÃO MINIMO 300G. BLOCO MINIMO 20FLS	R\$ 26,94	R\$ 6.276,44
4	PCT	7	PAPEL ALMAÇO – TAMANHO A4, GRAMATURA: 56GR, COM PAUTA E MARGEM, PACOTE COM NO MINIMO 200 FOLHAS	R\$ 55,93	R\$ 391,49
5	PCT	163	PAPEL CAMURÇA – CORES VARIADAS. GRAMATURA: 85GR A 113GR , 40X60. PACOTE COM NO MINIMO 25 FOLHAS	R\$ 54,94	R\$ 8.954,81
6	BLOCO	273	PAPEL CANSON. BLOCO DESENHO, CANSON A4 BRANCO, MIOLO PAPEL RENAUT CREME 180 G/M2, COM CAPA PAPEL COUCHÉ 80G/M2, COM CAPA PAPELÃO MÍNIMO 300GR. BLOCO NO MINIMO 20 FLS.	R\$ 27,20	R\$ 7.426,28
7	CX	35	PAPEL CARBONO; EM PELÍCULA DE POLIÉSTER NO TAMANHO MÍNIMO 210 X 297MM; NA COR AZUL; TIPO FILME. CAIXA COM NO MINIMO 100 FOLLHAS.	R\$ 78,11	R\$ 2.733,85
8	PCT	237	PAPEL CARTÃO, CORES DIVERSAS, MÍNIMO 200 GRAMAS, MÍNIMO 48X66CM PACOTE COM NO MINIMO 20 UNIDADES.	R\$ 70,80	R\$ 16.779,60
9	PCT	162	PAPEL CELEFONE. DIVERSAS CORES. MÍNIMO 85X100CM, GRAMATURA MINIMA 180 GR. PACOTE COM MÍNIMO 20 FOLHAS	R\$ 141,15	R\$ 22.865,90

10	PCT	172	PAPEL COLOR SET, GRAMATURA MÍNIMA 110GR MÍNIMA 48 X 66CM. PACOTE COM MÍNIMO 20 FOLHAS, NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO, AZUL, PRETO, LARANJA, MARROM, VIOLETA E ROSA.	R\$ 32,61	R\$ 5.608,06
11	UN	364	PAPEL CONTACT TRANSPARENTE. LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO, PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONADO TRANSPARENTE MÍNIMO 45CM X 25MTS.	R\$ 57,97	R\$ 21.101,99
12	PCT	69	PAPEL COUCHÊ, 115 G/M², BRANCO - A3, MEDINDO NO MINIMO 420MMX297MM, PCT COM NO MINIMO 500 FOLHAS	R\$ 160,57	R\$ 11.079,50
13	PCT	53	PAPEL COUCHÊ, 115 G/M², BRANCO - A4, MEDINDO NO MINIMO 210MMX297MM, PCT COM NO MINIMO 500 FOLHAS	R\$ 95,52	R\$ 5.062,43
14	PCT	58	PAPEL COUCHÊ, 300 G/M², BRANCO - A4, MEDINDO NO MINIMO 210MMX297MM, PCT COM NO MINIMO 500 FOLHAS	R\$ 147,56	R\$ 8.558,48
15	PCT	61	PAPEL COUCHÊ, 300 G/M², BRANCO - A3, MEDINDO NO MINIMO 420MMX297MM, PCT COM NO MINIMO 500 FOLHAS	R\$ 501,26	R\$ 30.576,86
16	CX	242	PAPEL CREPOM. CORES VARIADAS. TAMANHO MÍNIMO 0,48 X 2,00 M, GRAMATURA MINIMA 28G/M2. CAIXA COM NO MINIMO 20 UNIDADES.	R\$ 63,06	R\$ 15.259,31
17	PCT	110	PAPEL DE SEDA. GRAMATURA MINIMA 18G/M2. IMPRESSO CHAPADO EM CORES DIVERSA, TINTA A BASE ÁGUA, NÃO TÓXICO, TAMANHO MINIMO 48X60CM. PACOTE COM NO MINIMO 100 FOLHAS	R\$ 64,47	R\$ 7.091,43
18	PCT	100	PAPEL FOTOGRÁFICO. TAMANHO MINIMO 210 X 297MM, A4 150G (BRILHANTE). PACOTE COM NO MINIMO 50 FOLHAS	R\$ 50,75	R\$ 5.074,75
19	RL	125	PAPEL KRAFT. PAPEL PARA EMBALAGEM. TAMANHO MÍNIMO 60CM X 150M, GRAMATURA MINIMA 50GR	R\$ 203,77	R\$ 25.471,25
20	RL	95	PAPEL KRAFT. PAPEL PARA EMBALAGEM, ROLO, TAMANHO MÍNIMO: 1,20CM X 150 MTS. COR KRAFT	R\$ 494,70	R\$ 46.996,74
21	PCT	312	PAPEL LUMI PAPER; GRAMATURA MÍNIMA 75G; FORMATO A4, MEDINDO MÍNIMO (210X297) MM; CORES SORTIDAS;	R\$ 32,61	R\$ 10.174,32

22	PCT	28	PAPEL OFFSET, 240 G/M², BRANCO, A3, MEDINDO NO MINIMO 420MMX297MM, PCT COM NO MINIMO 500 FOLHAS	R\$ 342,26	R\$ 9.583,28
23	PCT	18	PAPEL OFFSET 240G/M², BRANCO, A4, MEDIDO NO MINIMO 210MMX297MM, PCT COM NO MINIMO 500 FOLHAS	R\$ 254,17	R\$ 4.575,06
24	PCT	141	PAPEL VERGE BRANCA. GRAMATURA MÍNIMA 180G MEDIDA MÍNIMA 210X297. PACOTE COM NO MINIMO 50 FOLHAS	R\$ 40,31	R\$ 5.683,01
25	PCT	142	PAPEL VERGE CREME. GRAMAMTURA MÍNIMA 180G MEDIDA MÍNIMA 210X297. PACOTE COM NO MINIMO 50 FOLHAS	R\$ 59,24	R\$ 8.411,73
26	PCT	132	PAPEL VERGE SALMÃO. GRAMATURA MÍNIMA 180G MEDIDA MÍNIMA 210X297. PACOTE COM NO MINIMO 50 FOLHAS	R\$ 60,40	R\$ 7.972,80
27	RL	17	BOBINA OFFSET DE PAPEL PARA PLOTTER COM NO MINIMO 610MM X 100MM – GRAMATURA 90G/M² - 2” DIÂMETRO INTERNO.	R\$ 114,62	R\$ 1.948,46
LOTE 24					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PCT	160	PASTA CANALETA OFÍCIO PP. CAPA CORES DIVERSAS, INCOLOR, CANALETA MESMA COR DA CAPA, MÍNIMO 220X330MM, CAPACIDADE 30 FOLHAS A4, POLIPROPILENO 0,18 TRANSPARENTE. PACOTE MÍNIMO 5 UNIDADES	R\$ 18,08	R\$ 2.892,78
2	UN.	210	PASTA CATÁLOGO, COMPOSTA POR 100 ENVELOPES PLÁSTICOS COM 4 FUROS COM ESPESSURA DE 0,15 MICRAS. CAPA E CONTRACAPA EM LÂMINA DE PET RECICLADO OU EM PVC DE 20MM DE ESPESSURA, COM SUPERFÍCIE FOSCA, QUE PERMITA ESCRITA COM CANETA ESFEROGRÁFICA, IMPRESSA EM OFF-SET UV COM ARQUIVO FORNECIDO PELA PREFEITURA EM UMA COR TRAÇO. ACABAMENTO COM CORTE E VINCO. CONJUNTO DE QUATRO GRAMPOS METÁLICOS PARA FIXAÇÃO ENVELOPES PLÁSTICOS.	R\$ 52,24	R\$ 10.971,24



3	UN.	181	PASTA CATÁLOGO, COMPOSTA POR 50 ENVELOPES PLÁSTICOS COM 4 FUROS COM ESPESSURA DE 0,15 MICRAS. CAPA E CONTRACAPA EM LÂMINA DE PET RECICLADO OU EM PVC DE 20MM DE ESPESSURA, COM SUPERFÍCIE FOSCA, QUE PERMITA ESCRITA COM CANETA ESFEROGRÁFICA, IMPRESSA EM OFF-SET UV COM ARQUIVO FORNECIDO PELA PREFEITURA EM UMA COR TRAÇO. ACABAMENTO COM CORTE E VINCO. CONJUNTO DE QUATRO GRAMPOS METÁLICOS PARA FIXAÇÃO ENVELOPES PLÁSTICOS.	R\$ 32,19	R\$ 5.826,77
4	UN.	912	PASTA COM ABA E ELÁSTICO (PAPELÃO). PLASTIFICADO, PESANDO 250G/M2, TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL, CORES DIVERSAS - O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO.	R\$ 5,43	R\$ 4.948,42
5	UN.	730	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, COM LOMBADA DE 20 MM, MEDINDO MÍNIMO 226 (LARG.) X 315 (ALT.) MM, CONFECCIONADA COM CHAPA DE POLIPROPILENO (PP) ALVEOLAR, GRAMATURA DE 350 G/M2, CORES DIVERSAS, ACABAMENTO COM ELÁSTICO DE BORRACHA REVESTIDO COM TECIDO, TRANSPASSADO E TERMINAIS PLÁSTICOS, DE BOA QUALIDADE	R\$ 7,16	R\$ 5.225,92
6	UN.	675	PASTA COM ABA E ELÁSTICO, COM LOMBADA DE 30 MM, MEDINDO MÍNIMO 226 (LARG.) X 315 (ALT.) MM, CONFECCIONADA COM CHAPA DE POLIPROPILENO (PP) ALVEOLAR, GRAMATURA DE 350 G/M2, CORES DIVERSAS, ACABAMENTO COM ELÁSTICO DE BORRACHA REVESTIDO COM TECIDO, TRANSPASSADO E TERMINAIS PLÁSTICOS, DE BOA QUALIDADE.	R\$ 7,31	R\$ 4.933,78
7	PCT	443	PASTA EM “L” PP – OFÍCIO. EM POLIPROPILENO INCOLOR, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,15, 216X330MM, COR CRISTAL. PACOTE COM NO MINIMO 10 UNIDADES.	R\$ 5,85	R\$ 2.593,54
8	UN.	138	PASTA SANFONADA PLÁSTICA COM POLIPROPILENO TAM. A4, COM 12 DIVISÓRIAS, FECHAMENTO ELÁSTICO. DIMENSÕES MÍNIMAS 240X330MM. COR CRISTAL.	R\$ 25,72	R\$ 3.549,02

9	UN.	481	PASTA SIMPLES (PAPELÃO), DE PAPELÃO PLASTIFICADOS, PESANDO 290G/M², TAMANHO OFICIO, COM GRAMPO E TRILHO METAL	R\$ 2,70	R\$ 1.300,86
10	UN.	1000	PASTA SUSPensa DE CARTÃO MARMORIZADO PLASTIFICADO COM GRAMATURA DE 300 G/M2 NA COR PARDA NO TAMANHO MÍNIMO 240X360MM, HASTE DE METAL PONTEIRAS DE POLIPROPILENO, SEM PRENDEDOR INTERNO MODELO NORMAL VISOR EM ACETATO E ETIQUETA BRANCA.	R\$ 6,67	R\$ 6.668,30
11	CX	236	VISOR PARA PASTA SUSPensa, EM PVC CRISTAL TRANSPARETE, NA EDIDA MINIMA 1,5CM, ETIQUETA NA COR BRANCA, CAIXA COM NO MINIMO 50 UND	R\$ 11,20	R\$ 2.642,99
LOTE 25					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CX	118	PINCEL ATÔMICO NA COR AZUL. COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA, DO TIPO DESCARTÁVEL. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 41,70	R\$ 4.920,13
2	CX	118	PINCEL ATÔMICO NA COR PRETO. COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA, DO TIPO DESCARTÁVEL. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 45,53	R\$ 5.372,40
3	CX	114	PINCEL ATÔMICO NA COR VERMELHO. COM PONTA DE FELTRO CHANFRADA, DO TIPO DESCARTÁVEL. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 42,69	R\$ 4.866,24
4	CX	64	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL. MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO, DESCARTÁVEL. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 36,44	R\$ 2.332,08
5	CX	64	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO. MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO, DESCARTÁVEL. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 36,23	R\$ 2.318,81
6	CX	63	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO. MATERIAL PLÁSTICO, PONTA DE FELTRO, DESCARTÁVEL. CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES.	R\$ 37,12	R\$ 2.338,33
LOTE 26					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	UN.	32	GODÊ, PALETA PARA PINTURA, FORMATO OVAL, COM 10 CAVIDADES, TAMNHO MINIMO 22,5X16,5CM, MATERIAL PLASTICO RESISTENTE EM POLIESTIRENO	R\$ 43,45	R\$ 1.390,51
2	UN.	48	KIT DE PINCEL PARA PINTURA EM AQUARELA, MINIMO 7 PINCEIS DE FIBRA SINTÉTICA; PONTA ARREDONDADA, MACIA E FLEXIVEL, CABO DE MADEIRA COM PONTEIRA DE METAL, NUMEROS 0,2,4,6,8,10 E 12	R\$ 137,23	R\$ 6.586,98
3	KIT	52	KIT DE TINTA AQUARELA, A BASE D'AGUA, BISNAGA, COM NO MINIMO 24 CORES SORTIDAS	R\$ 106,04	R\$ 5.514,33
LOTE 27					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	80	QUADRO BRANCO COM MOLDURA DE ALUMINIO MEDINDO MÍNIMO 90X120 CM; QUADRO EM MELAMINICO DE ALTA RESISTENCIA NA COR BRANCO LISO; REVESTIMENTO DE LAMINADO MELAMINICO NA COR BRANCA,LISO COM APARADOR EM CHAPA DE NO MINIMO 1,5 MM; COM SUPORTE PARA APAGADOR E PINCEL EM CHAPA DE NO MINIMO 1,5MM E GANCHOS PARA FIXACAO;	R\$ 96,01	R\$ 7.680,42
2	UN	55	QUADRO DE AVISO DE CORTIÇA, MEDINDO MINIMO ,60X,90M, MOLDURA EM MADEIRA, COM PARAFUSOS E BUCHAS PARA FIXAÇÃO, COR NATURAL	R\$ 80,89	R\$ 4.448,75
LOTE 28					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	435	REGISTRADOR AZ. PAPELÃO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBADA ESTREITA. FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA COM VISOR, ÍNDICE ALFABÉTICO, SEM CANTOS VIVOS E/OU REBARBAS,. COR PRETA.	R\$ 22,42	R\$ 9.752,79
2	UN	488	REGISTRADOR AZ. PAPELÃO, TAMANHO OFÍCIO, LOMBADA LARGA. FERRAGEM DE ALAVANCA CROMADA COM VISOR, ÍNDICE ALFABÉTICO, SEM CANTOS VIVOS E/OU REBARBAS,. COR PRETA.	R\$ 21,27	R\$ 10.379,71
LOTE 29					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL

1	UN	335	TESOURA MULTIUSO, MEDINDO MÍNIMO 21CM DE COMPRIMENTO, CABO ANATÔMICO SUSTENTÁVEL, COM DESCANSO DE DEDO FIXO, LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL XT COM SUPERFÍCIE CÔNCAVA.	R\$ 18,36	R\$ 6.151,84
2	UN	175	TESOURA MULTIUSO, MEDINDO MÍNIMO 13 CM DE COMPRIMENTO, CABO ANATÔMICO SUSTENTÁVEL, COM DESCANSO DE DEDO FIXO, LÂMINA DE AÇO INOXIDÁVEL, COLORIDA, PONTA ARREDONDADA	R\$ 5,72	R\$ 1.001,77
LOTE 30					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	335	BARBANTE DE ALGODÃO CRU. COM 8 FIOS. ROLO COM 400GR COM NO MÍNIMO 300 METROS	R\$ 17,48	R\$ 5.854,56
LOTE 31					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	1729	BORRACHA BRANCA MÉDIA Nº 40 A BASE DE LÁTEX NATURAL, FORMATO RETANGULAR, COM MEDIDAS	R\$ 0,76	R\$ 1.306,61
LOTE 32					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN	1211	APONTADOR PLÁSTICO RETANGULAR COM DEPÓSITO MEDINDO NO MÍNIMO 60MM X 15MM. COMPOSTO POR 02 PARTES, SENDO UMA O DEPÓSITO E OUTRA A LÂMINA, CORPO DO DEPÓSITO TRANSLUCIDO.	R\$ 2,38	R\$ 2.883,39
LOTE 33					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PCT	1160	PAPEL SULFITE MULTIUSO. ALCALINO, BRANCO, FORMATO A3, MEDINDO NO MÍNIMO 420MMX297MM, GRAMATURA 75G/M², CONTENDO NA EMBALAGEM 500 FOLHAS.	R\$ 67,56	R\$ 78.375,05
2	PCT	13141	PAPEL SULFITE MULTIUSO, ALCALINO, BRANCO, FORMATO A4, MEDINDO MÍNIMO 210MM X 297MM, GRAMATURA 75G/M². EMBALAGEM COM REVESTIMENTO BOPP, ALVURA MÍNIMA DE 90% CONFORME NORMA	R\$ 30,02	R\$ 394.431,06

			ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/- 1/0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO. APLICAÇÃO: IMPRESSORAS LASER E JATO DE TINTA. PRODUTO PRODUZIDO A PARTIR DE FLORESTAS 100% PLANTADAS, CELULOSE DE EUCALIPTO. CONTENDO NA EMBALAGEM 500 FOLHAS. O PRODUTO DEVERÁ POSSUIR CERTIFICAÇÃO DO INMETRO FSC/CERFLOR.		
LOTE 34					
ITEM	UNID	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	UN.	270	CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA COM 12 DÍGITOS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 19,5 CM X 15,5CM, FUNÇÃO DE MEMÓRIA, VISOR EM CRISTAL LIQUIDO. CONSTAR EM SUA EMBALAGEM: MARCA, CÓDIGO DE BARRAS, INSTRUÇÕES DE USO E ORIGEM DO PRODUTO	R\$ 79,60	R\$ 21.491,33

Optou-se pelo uso da MÉDIA dos 05 (cinco) orçamentos, oriundos do último processo de licitação do Município de Araçariguama (Processo N°11/2024 – Pregão N° 5/2024); Pesquisas em sítios eletrônicos especializados e Plataforma de Preços, resultando no valor orçado estimado de R\$ 1.926.621,62 (um milhão e novecentos e vinte e seis mil e seiscentos e vinte e um reais e sessenta e dois centavos), para um período de 12 meses.

7. LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foi realizado levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente, sendo estudados processos de contratações semelhantes feitas por este e outros órgãos na região, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias tecnologias ou inovações que melhor atendessem as necessidades da Administração.

No mercado foi observado que somente a aquisição dos itens por fornecedores do ramo é o meio viável, não havendo outras soluções, visto que a confecção dos materiais é realizada por grandes indústrias.

Foi observado que, diante da necessidade de materiais de expediente, as entidades públicas, realizam a contratação de forma similar à que se pretende adotar, cumprindo as

respectivas exigências legais e normativas.

Conforme pesquisa de mercado, os itens pretendidos são oferecidos por ampla gama de fornecedores, usando-se o Pregão Eletrônico modalidade menor preço por lote a mais adequada para esse tipo de objeto, uma vez que possibilitará a participação de um maior número de potenciais fornecedores fazendo com que haja uma maior disputa e consequentemente os valores serão menores.

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

No levantamento de mercado, a aquisição dos materiais já especificados é a única solução que atende a demanda de todas as Secretarias deste Município.

Sugerimos que se opte pelo Registro de Preço em virtude da imprevisibilidade das demandas ao longo do ano o que inviabiliza qualquer pretensão de definição de quantitativos fixos para contratações.

As quantidades dos itens para a aquisição descritos neste Estudo técnico preliminar, tomando por base o consumo encaminhado por cada Secretaria, assim como o adquirido nos exercícios anteriores, para o uso no período de 12 meses. Poderá haver alterações nas estimativas das entregas parceladas, a critério do Município e sem qualquer ônus para a Administração.

O transporte e todas as despesas referente ao objeto serão de responsabilidade da Detentora da Ata de Registro de Preços.

O Material deverá ser entregue no Almoxarifado Geral, localizado na Estrada da Aparecidinha, 54, Lavapés, no período das 7h às 16h, de segunda à sexta-feira.

Prazo de entrega será de até 5 (cinco) dias corridos após emissão de pedido de compras. A contagem do prazo de entrega terminará com o recebimento do material no local indicado.

No caso de consideradas insatisfatórias as condições do objeto recebido provisoriamente, será lavrado Termo de Recusa, no qual se consignarão as desconformidades, devendo o produto ser recolhido e substituído em 02 dias úteis após notificação.

O servidor responsável pelo almoxarifado fará a conferencia, verificando a conformidade de marcas, data de validade dos produtos, prazo de garantia, que deverá ser de acordo com este termo de referência.

Constatadas irregularidades no ato da entrega, a Prefeitura poderá:

a) Se disser respeito á especificação, rejeitá-lo determinando sua substituição

imediatamente, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b) Se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua imediata complementação.

Por se tratar de registro de preços, onde não há certeza do que será adquirido, não será necessário garantia de contratação.

A participação de empresas reunidas em consórcio será vedada, tendo em vista o objeto ser divisível, aglutinados em lotes de itens similares entre si, não se tratar de aquisição grande vulto, com entregas parceladas durante o período de 12 meses, gerando assim grande competitividade no mercado entre diversos fornecedores do ramo, sendo possível a participação de todos os portes empresariais no certame.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, nos termos do parágrafo único do art. 6º, XIII, da Lei 14.133, de 2021.

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 3675/2022.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO OU NÃO

Justifica-se o parcelamento, tendo em vista o objeto ser divisível e não haver prejuízo para o conjunto a ser licitado no termos do art. 47, inciso II da Lei 14.133/21

A realização da licitação por lotes encontra previsão no art. 40, §2º da Lei 14.133/21, desde que o objeto seja divisível econômica e tecnicamente, não reste comprometida a integridade do objeto da contratação e a divisão não culmine na elevação desproporcional dos preços, tudo de forma a garantir ampla e maior competitividade entre os licitantes interessados na licitação.

Diante da necessidade e da vantagem para a Administração Pública no parcelamento da contratação, por se tratar de um processo com muitos itens que possuem similaridades, foi identificado o LOTE como mais vantajoso a aquisição, gerando padronização dos itens.

10. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Com a presente contratação deseja-se adquirir bens com padrão de qualidade necessária para uma melhor manutenção dos serviços públicos, reduzindo dessa maneira o desperdício e a inutilização de produtos.

Espera-se ainda a redução do desperdício passivo visto que a aquisição do objeto trará melhoria da organização interna, no atendimento às demandas administrativas, assim trazendo uma melhor eficiência operacional e tornando um o ambiente de trabalho mais produtivo corroborando para um atendimento ao público com qualidade.

Atendimento às demandas Administrativas: A aquisição de materiais de expediente é

essencial para atender às necessidades diárias das secretarias, como papéis, canetas, envelopes, entre outros, facilitando a execução das tarefas administrativas.

Melhoria da organização interna: A disponibilidade de materiais de expediente apropriados contribui para a organização interna das secretarias, facilitando o arquivamento de documentos, a comunicação interna e a execução de processos administrativos.

Eficiência operacional: A posse de materiais de expediente em quantidade e qualidade adequadas otimiza as operações diárias, evitando a interrupção de fluxos de trabalho devido à falta de recursos básicos.

Ambiente de trabalho produtivo: Um ambiente de trabalho bem equipado com materiais de expediente necessários promove a produtividade e o bem-estar dos funcionários, refletindo positivamente na eficiência das atividades desempenhadas.

Atendimento ao público com qualidade: A disponibilidade de materiais de expediente contribui para um atendimento ao público mais eficaz, assegurando que os documentos e informações necessários estejam prontamente acessíveis, evitando atrasos nas atividades administrativas.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Em razão do grau de complexidade da contratação não se vislumbra necessidades de tomada de providências de adequações para a solução ser contratada.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS

A presente contratação não gera impactos ambientais diretos.

Os requisitos ambientais devem ser observados para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normatização e Qualidade Ambiental – INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares.

Os bens devem ser preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e armazenamento.

Os resíduos recicláveis descartados na fonte geradora devem ser separados e destinados às associações e cooperativas dos catadores de materiais recicláveis que será procedida pela coleta seletiva dos materiais para reciclagem, quando couber.

14. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Os estudos preliminares evidenciaram que a contratação da solução descrita mostra-se possível tecnicamente e fundamentadamente necessária. Diante do exposto, declara-se ser viável a contratação pretendida.

Equipe responsável pela elaboração do Estudo Técnico Preliminar

Araçariquama, 03 de junho de 2024

Vitória Alexsandra Vieira da Cruz
Servidor Responsável
Secretaria Municipal de Administração